
Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 1 

       

PLANUNGSLEITFADEN 

Energie und Wertstoffe  

aus Abwasser 

im Rahmen des Projekts AR-HES-B 



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 2 

   

Vorwort 

LiebeR KläranlagenbetreiberIn! 

Ihre Aufgaben in der Abwasserreinigung sind 

eine „geklärte Sache“! Das Konzept Ihrer 

Abwasserreinigungsanlage bewährt sich nun 

seit vielen Jahren. Alles läuft reibungslos. Und 

sie haben es auch geschafft, den Energiever-

brauch Ihrer Abwasserreinigungsanlage zu 

minimieren. Doch haben Sie sich schon einmal 

darüber Gedanken gemacht, wie „geklärt“ sich 

eigentlich die Zukunft Ihrer Abwasser-

reinigungsanlage darstellt? 
[...]
werden auch die erforderlichen 

organisatorischen Rahmenbedingungen und 

Akzeptanzfragen unterschiedlicher beteiligter 

bzw. betroffener Akteursgruppen geklärt.



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 5 

 Information 

Berechnungen erfolgen nach dem DWA-

Regelwerk sowie weiteren Leitfäden. 

2. IN 4 SCHRITTEN ZUR ARA DER ZUKUNFT 

Sie wollen wissen, welche Innovationen sich für Ihre ARA anbieten? Das „Decision 

Support Tool“ (DEST) enthält eine große Vielfalt an Optionen und Einstellungen, 

um Ihnen die passende und individuelle, auf Ihre ARA zugeschnittene, 

Unterstützung zu liefern. Diese kurze Einführung soll Ihnen das Grundkonzept des 

Tools näherbringen. Auch die in Kapitel 3 erstellten Szenarien wurden mit dem 

DEST erstellt.  

 

Input • Zulaufdaten 

• Auswahl der Technologien 

• Technologie-Parameter 

 

Berechnung • Berechnung nach Ansätzen der DWA bzw. IWA 

• Bilanzierung der Wertstoffe Kohlenstoff, Stickstoff und Phosphor 

• Energetische Bilanzierung 

 

Auswertung • Fließschemen 

• Bilanzen 

• Energetische, ökologische und ökonomische Bewertung 

 

Interpretation • Individuelle Empfehlungen an den Nutzer 

• Szenarienvergleich 

• Grundlage für Stakeholder-Prozess 

 

Input | Definition der ARA! 

Das „Decision Support Tool“ (DEST) basiert auf 

Microsoft Excel und baut auf der Eingabe realer 

Input-Daten eine Abwasserreinigungsanlage 

auf. Definieren Sie daher zu Beginn Ihre ARA mit 

folgenden Input-Daten im „Decision Support 

Tool“: 

✓ Zulaufdaten 

✓ Auswahl der Technologien 

✓ Technologie-Parameter 

Empfohlen wird, die erste Berechnung immer 

mit dem Status Quo (Referenz-Kläranlage) 

durchzuführen, um die errechneten Ergebnisse 

dann auf Plausibilität mit IST-Werten 

überprüfen zu können. In weiteren Szenarien 

können die Eingangsparameter sowie die 

ausgewählten Technologien variiert und später 

auch verglichen werden.  



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 6 

 Hinweis 

Es wird empfohlen die Einwohnerwerte auf Basis 

der CSB-Belastung von 120 g/(EW.d) einzugeben, 

da die Berechnungen auf diese Belastungsgröße 

ausgelegt sind. 

 

Berechnung | Wertstoffe (Kohlenstoff, 

Stickstoff, Phosphor) und Energie - die ARA als 

Wertstoff- und Energiemanager! 

 Basierend auf Ihren Eingaben werden im Tool 

Stoff- und Energiebilanzen berechnet und die 

Wirtschaftlichkeit abgeschätzt. Bilanzierungen 

erfolgen für die Wertstoffe Kohlenstoff (als 

chemischer Sauerstoffbedarf - CSB), Stickstoff 

und Phosphor. Zudem erfolgt eine Bilanzierung 

der elektrischen und thermischen 

Energieströme auf der ARA, um eine 

energetische Betrachtung zu ermöglichen.  

Zur Durchführung ökonomischer Berechnungen 

der ausgewählten Technologien werden 

Kostenansätze verwendet, um Investitions-

kosten sowie laufende Kosten zu berechnen.  

 

Weiters werden direkte Treibhaus-

gasemissionen aus den Prozessen sowie durch 

Energie und Betriebsmitteln verursachte 

Treibhausgasemissionen in der ökologischen 

Bewertung berücksichtigt. 

Eine Besonderheit liegt auch darin, dass die 

Berechnung entweder mit Jahres-

durchschnittswerten oder mit Monatswerten 

erfolgen kann, wodurch saisonale Effekte 

berücksichtigt werden. 

Auswertung | Energetisch, ökologisch, 

ökonomisch – Betrachtung nach 

3 Gesichtspunkten 

Die Auswertung gliedert sich in folgende 

Bereiche: 

✓ Wertstoffe (Stickstoff, Kohlenstoff) 

✓ Biogas 

✓ Energie 

✓ Ökonomische Auswertung 

✓ Ökologische Auswertung 
 

Abbildung 1: Ausschnitt aus der Auswertung des DEST – 

Stickstoffbilanz einer Beispielkläranlage mit Stickstoff-

rückgewinnung



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 7 

In den aufgelisteten Bereichen werden Bilanzen 

und Kennwerte abgebildet. Bei den Wertstoffen 

Stickstoff und Kohlenstoff wird vor allem deren 

Wechselwirkung in der Denitrifikation 

betrachtet und auf die Auswirkung der Rück-

belastung durch Trübwasser aus Eindickung und 

Entwässerung des Klärschlamms auf den 

gesamten Reinigungsprozess eingegangen.  

Folgende innovative Ansätze können im DEST-

Tool untersucht werden: 

✓ Einsatz eines anaeroben Hochleistungs-

reaktors (UASB) zur Biogasproduktion 

aus dem Rohabwasser 

✓ Wiedernutzbarmachung von Phosphor 

und Stickstoff aus Abwasser mittels 

MAP-Fällung, Membrandestillation oder 

Strippung 

✓ Zugabe von vergärbaren Substraten 

(Co-Substraten) zur Steigerung der 

Biogasproduktion 

✓ Einsatz einer Wärmepumpe zur 

thermischen Energieversorgung auf der 

ARA 

✓ alternative Nutzung von Biogas in 

Wärmenetzen oder als aufbereitetes 

Biomethan in Erdgasnetzen 

✓ Implementierung von “Power To Gas“ 

Empfohlen wird eine individuelle Betrachtung 

der innovativen Ansätze in einzelnen Szenarien. 

Unterschiedliche Szenarien können im Tool 

jeweils mit veränderten Parametern und neu-

artigen Technologien erstellt und abgespeichert 

werden. In weiterer Folge können diese 

Ergebnisse der diversen Szenarien einander 

gegenübergestellt und miteinander verglichen 

werden. 

Die individuellen Auswirkungen der 

ausgewählten Technologien auf die Wertstoff-

bilanzen von Stickstoff und Kohlenstoff werden 

im Tool abgebildet. 

Neben der Betrachtung der Wertstoffbilanzen 

liegt ein weiterer Schwerpunkt in der 

energetischen Bewertung (elektrisch und 

thermisch). Energieströme werden aufge-

schlüsselt nach den verschiedenen Verfahrens-

schritten einer ARA dargestellt. 

Der Status Quo und andere berechnete 

Szenarien können im Szenarienmanager abge-

speichert und wieder geladen werden. 

 

Abbildung 2: Ausschnitt aus dem Decision Support Tool. 

Auswahl von möglichen Technologien mit Verlinkung zu 

zusätzlichen Fragen (Z). Hier abgebildet 3 von 6 

Technologie-Clustern: (C) Schlammbehandlung, (D) 

Energieumwandlung und (E) Wertstoffrückgewinnung. 

 



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 8 

Interpretation & Szenarienvergleich | 

Potentiale für Ihre ARA der Zukunft! 

Das DEST-Tool kann als Hilfestellung bei 

Überlegungen zum Ausbau bzw. zur Sanierung 

bestehender Kläranlagen dienen. 

Um technologische Änderungen einer 

bestehenden ARA zu entwickeln und eine Trans-

formation der kommunalen Abwasser-

reinigungsanlage vom Energieverbraucher hin 

zum hybriden Energieerzeuger und -speicher 

sowie Wertstoffbereitsteller zu erreichen, 

werden im Tool Optimierungspotentiale für Ihre 

ARA der Zukunft aufgezeigt. Optimierungs-

potentiale betreffen zum Beispiel die Bereiche: 

✓ Erweiterte Vorklärung 

✓ Wertstoffrückgewinnung und -

verwertung  

✓ Zugabe von Co-Substraten 

✓ ökologische Erweiterung und Gesund-

heitsvorsorge durch die Elimination von 

Mikroverunreinigungen 

(4. Reinigungsstufe) 

✓ ARA als „Energieschwamm“ – 

Verbindung zu Energienetzen durch 

Aufnahme und Verwertung des 

Energieangebots der näheren 

Umgebung und Energieabgabe (Strom, 

Wärme, Biogas) bei Bedarf 

Durch Eingabe der Daten Ihrer ARA wird der 

Status Quo der Anlage dargestellt. Durch den 

Einsatz neuartiger Technologien bietet sich im 

Tool auch die Möglichkeit, ein an die jeweiligen 

Rahmenbedingungen Ihres Kläranlagen-

standortes angepasstes Konzept der „ARA der 

Zukunft“ zu entwickeln und zu visualisieren. 

Individuelle Konzepte, die im Szenarienmanager 

abgespeichert wurden, können schließlich mit-

einander verglichen und die Auswirkungen des 

Einsatzes unterschiedlicher Technologien 

interpretiert werden. Des Weiteren können Sie 

durch die Variation von Parametern testen, 

womit die besten Ergebnisse in Bezug auf 

ökologische, energetische und ökonomische 

Aspekte erzielt werden können.  

Im Szenarienvergleich können bereits 

berechnete und abgespeicherte Szenarien 

ausgewählt werden. Anhand von ausgewählten 

Parametern können die Szenarien verglichen 

werden. Dadurch können Veränderungen durch 

Adaptierung der Eingangsparameter oder 

Auswahl neuer Technologien analysiert werden. 

Vergleiche des Status Quo mit den neuen 

Entwicklungen der Kläranlage werden unter 

anderem hinsichtlich folgender Aspekte 

evaluiert:  

✓ Wie verändert sich der Biogasertrag? 

✓ Steigt oder sinkt der Energiebedarf? 

✓ Wie viel Stickstoff ist im Belebungs-

becken zu denitrifizieren? 

Idealerweise wird von Beginn an in einem inter-

disziplinären Team mit dem Leitfaden 

gearbeitet. Die „ARA der Zukunft“ hat nicht nur 

Auswirkungen auf die Kläranlage selbst. Die 

Transformation betrifft auch weitere Akteure 

(Netzbetreiber, kommunale Verantwortungs-

träger, Technologieanbieter, etc.), die frühzeitig 

ins Boot geholt werden müssen. 

Es wird empfohlen, für den gesamten Prozess – 

spätestens jedoch zum Zeitpunkt der Inter-

pretation und des Szenarienvergleichs - jene 

Akteure zu identifizieren und einzuladen, die 

allfällige technologische, organisatorische oder 

sonstige Änderungen (z.B. neue Geschäfts-

modelle) mittragen müssen. Hierbei gilt es, in 

einem offenen Prozess die Vor- und Nachteile 

der Transformation zu diskutieren, sowie 

Interessen und Erwartungen transparent zu 

machen.



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 9 

 Referenzkläranlage 

Sie können die Referenz-Kläranlage als  

„Szenario 1“ laden. 

Einwohnerwerte: 30.000 EW120 

Zulaufmenge: 6.000 m³/d 

CSB-Zulaufkonzentration: 600 mg/l 

Stickstoff- Zulaufkonzentration: 55 mg/l 

Ausgewählte Technologien:  

✓ Rechen,  

✓ Sand- und Fettfang, 

✓ Belebungsbecken,  

✓ MÜSE,  

✓ Faulbehälter,  

✓ Statischer Nacheindicker,  

✓ Zentrifuge,  

✓ Biogasspeicher,  

✓ BHKW (ηel 33 %) 

3. SZENARIEN DER ZUKUNFT 

Abwasserreinigungsanlagen werden sich in naher Zukunft zu Energie- und 

Wertstoff-Bereitstellern entwickeln. Welche Konzepte und Technologien haben 

sich für die Entwicklung einer „ARA der Zukunft“ bei näherer Betrachtung als 

vielversprechend in energetischer, ökologischer und ökonomischer Sichtweise 

erwiesen?

Diese im Projekt erarbeiteten Konzepte sind 

mögliche Entwicklungsszenarien der Kläranlage. 

Je nach Standort, Abwasserzusammensetzung 

und Potential der Interaktion mit dem 

Siedlungsraum ergeben sich unterschiedliche 

Möglichkeiten der zukünftigen Ausrichtung der 

Kläranlage. Deswegen sind die angeführten 

Konzepte als Vorschläge zu verstehen und sind 

nicht isoliert zu betrachten. 

Um eine „ARA der Zukunft“ entwickeln zu 

können, bieten wir Ihnen die nachfolgend vor-

gestellten Technologien an. Deren 

Auswirkungen auf den Kläranlagenprozess 

werden beschrieben und es wird erläutert, an 

welchen Stellen sie in die Kläranlage integriert 

werden können. Im DEST-Tool ist dabei immer 

zuerst eine Referenz-Kläranlage zu definieren. 

Alle umgesetzten Konzepte können dann im 

DEST-Tool immer bezugnehmend auf die 

Referenzwerte verglichen werden. 

 

Referenz-Kläranlage 

Um die Konzepte der Zukunft zu bewerten wird 

eine Referenz-Kläranlage benötigt. Die 

Referenz-Kläranlage kann beispielsweise Ihre 

ARA mit aktuellen Daten sein! Diese Referenz 

ist die Ausgangslage – der Status Quo – von 

dem aus die Konzepte vergleichen werden 

können. Diese Ausgangslage kann ebenfalls je 

nach Entwicklung adaptiert werden. Natürlich 

ist jede Kläranlage unterschiedlich und auf diese 

Unterschiede kann im Tool eingegangen 

werden. Für die Darstellung im Leitfaden wurde 

eine ARA nach aktuellem Stand der Technik, 

basierend auf realen Daten des Abwasser-

verbands Gleisdorfer Becken (siehe Info-Box) 

herangezogen.  

 

 

 

 



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 10 

Szenario A | Biogasmaximierung | Neue 

Technologien und neue Sichtweisen 

„Wieso Biogasmaximierung? Warum soll auf 

der Kläranlage mehr Energie aus Klärgas 

erzeugt werden? Mehr Wärme wird nicht 

benötigt und Stromeinspeisung zahlt sich nicht 

aus!“  

Dieser Einwand ist berechtigt. Einige Kläran-

lagen sind durch „Energieoptimierung“ 

(Effizienzsteigerung bei Belüftung, Nutzung von 

Co-Substraten, Minimierung des 

Energieverbrauchs und Optimierung der Gas-

produktion) heute schon über das Jahr 

betrachtet „Energielieferanten“ und liefern 

dabei Strom ins Netz, der zu geringeren Preisen 

vergütet wird. 

Zudem wird oftmals auf Kläranlagen im Insel-

betrieb, zumindest in den Sommermonaten, 

überschüssiges Klärgas abgefackelt, da z.B. 

thermische Energie vorwiegend für die 

Faulraumheizung benötigt wird. 

Wieso soll also noch mehr Biogas erzeugt 

werden? Damit nun eine Biogasmaximierung an 

einer ARA Sinn macht und die Motivation für 

die Betreiber hoch bleibt, braucht es eine 

umfassende Analyse und Bewertung der 

gesamten Kläranlage – insbesondere der 

Energiesituation.  

Heute wird häufig das erzeugte Biogas effizient 

in einem BHKW in elektrischen Strom und 

Wärme umgewandelt, um damit in erster Linie 

eine möglichst hohe Eigenversorgung der ARA 

mit elektrischer und thermischer Energie zu 

erreichen. Vor allem aus ökonomischer Sicht ist 

ein hoher Eigenversorgungsgrad aufgrund des 

großen Unterschieds zwischen Strombezugs- 

und Stromeinspeisetarifen interessant. 

Weiters wird die ARA der Zukunft zusätzliche 

elektrische und thermische Verbraucher 

aufweisen. Apparate zur Wertstoffrück-

gewinnung sowie die erweiterte Entnahme von 

Mikroverunreinigungen (4. Reinigungsstufe) 

sind im Regelfall verbunden mit einem Mehr-

verbrauch an Energie. Zusätzliche Abnehmer 

von thermischer Energie können dabei den 

energetischen Wirkungsgrad der Kläranlage der 

Zukunft ganzjährig erhöhen. 

Betrachten wir jedoch zunächst, wie der 

Biogasertrag gesteigert werden kann. 

An dieser Stelle vereinfachen wir das Abwasser-

reinigungsziel der ARA indem angenommen 

wird, dass nur folgende drei Hauptwertstoffe 

des Abwassers entfernt werden müssen: 

1. Kohlenstoff 

Der organisch gebundene Kohlenstoff 

(üblicherweise gemessen als CSB) kann aerob 

oder anaerob von Bakterien abgebaut werden. 

Im Belebungsbecken wandeln Mikroorganismen 

den Kohlenstoff in CO2 um und verwenden 

diesen auch zum Biomasseaufbau. 

Ein Teil des im Primärschlamm und im 

Überschussschlamm enthaltenen organisch 

gebundenen Kohlenstoffs wird im Faulbehälter 

zu Biogas (Methan und Kohlendioxid) abgebaut. 

2. Stickstoff 

Ammonium- sowie organisch gebundener 

Stickstoff nach erfolgter Ammonifikation wird 

im aeroben Bereich der ARA mithilfe von 

nitrifizierenden Bakterien zu Nitrat oxidiert. Um 

den Stickstoff jedoch vollständig zu entfernen, 

benötigt es auch anoxische Zonen (= Zonen 

ohne gelöstem Sauerstoff). Dort verwenden 

heterotrophe, Kohlenstoff abbauende Bakterien 

Nitrat anstelle von Sauerstoff zur Oxidation und 

somit zur Energiegewinnung aus Kohlenstoff-

verbindungen. Dadurch wird Nitrat zu 

Luftstickstoff N2 reduziert.  

Zusammengefasst: Für die konventionelle 

Stickstoffentfernung wird ein Teil des Kohlen-

stoffs benötigt. Dieser Kohlenstoff steht somit 

nicht zur Biogaserzeugung zur Verfügung. 



Planungsleitfaden - Energie und Wertstoffe aus Abwasser 11 

Wird nun Stickstoff auch mithilfe von anderen 

Technologien - wie beispielsweise der 

Membrandestillation - entfernt bzw. 

rückgewonnen und der zu denitrifizierende 

Stickstoffanteil reduziert, wird weniger CSB in 

der biologischen Reinigung benötigt. Durch eine 

erweiterte Vorklärung kann dieser CSB nun als 

Primärschlamm abgetrennt und im Faulbehälter 

zu Biogas konvertiert werden. 

3. Phosphor 

Phosphor (P) kann auf zwei Arten aus dem 

Abwasser entfernt werden. Grundsätzlich 

benötigen die Mikroorganismen des 

Belebtschlamms diesen Wertstoff zum 

Wachstum, sodass er in die Biomasse (P im 

Schlamm) eingebaut wird (biologische P-

Elimination). Wird der vorgeschriebene Grenz-

wert im Ablauf überschritten, muss der 

überschüssige Phosphor (P im Abwasser) 

mithilfe von Fällungsmitteln chemisch entfernt 

werden. Nach der Fällung liegt der Phosphor 

vorwiegend im Klärschlamm vor. 

 Erweitere Vorklärung | Je mehr Schlamm 

desto mehr Biogas 

Im klassischen Vorklärbecken werden üblicher-